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[Ebba Strange.] 
venstresocialisterne beskriver her, sådan som 
jeg har forstået det, og det, jeg er enig med 
venstresocialisterne i, er det, som også blev 
sagt om fru Karen Thurøe Hansens forslag, 
nemlig at det skal være en pension, der er af- 
hængig af den aktuelle indkomst, altså af den 
aktuelle indtægt, sådan at vi sikrer, at alle men- 
nesker har en rimelig indkomst, når man læg- 
ger pensionen sammen med den indkomst, de 
har i forvejen. Det mener jeg ikke stemmer 
med det, fremskridtspartiet plejer at sige, for 
de plejer at sige: samme pension til alle, uaf- 
hængig af den aktuelle indkomst. Det mener 
jeg er to helt forskellige ting. 

Dertil kommer så de socialdemokratiske tan- 
ker om en pension, der ligesom tjenestemands- 
pensionerne er baseret på de forudgående års 
indtægt. Det er mit indtryk, at det bl. a. er for 
ligesom at få taget hul på denne debat, at ven- 
stresocialisterne har fremsat deres forslag nu, 
og dér er jeg da også selv meget spændt på, 
hvad der kommer ud af socialdemokratiets ind- 
byrdes debat. Det er mit indtryk, at man dår- 
lig er færdig med den i socialdemokratiet end- 
nu. Det er jo fhv. socialminister Kaj Bundvads 
tanker om den indtægtsbestemte folkepension, 
der stadig væk spøger, og som vi også så prak- 
tiseret, som hr. Steen Folke ganske rigtigt pe- 
ger på, under vores Sverigesbesøg. 

Der er mange af de hovedprincipper, der lig- 
ger i venstresocialisternes forslag, som vi kan 
tilslutte os fra socialistisk folkepartis side. Vi 
er helt enige i, at uanset om det drejer sig om 
pension eller det drejer sig om varig hjælp over 
bistandsloven -  den vil man nemlig også spare 
ved dette forslag, det fremgår ikke, men sådan 
læser jeg det i hvert fald -  så må de ydelser, vi 
udbetaler, tage udgangspunkt i, at det ikke er 
menneskers egen skyld, og derfor bØr ydel- 
serne ikke i så høj grad individualiseres efter, 
hvad der er årsag til, at folk ikke kan arbejde, 
men de skal have en understøttelse, et erhvervs- 
udygtighedsbeløb -  vi har kaldt det en efter- 
løn -  der svarer til den aktuelle dagpengesats. 
Dér er vi enige. 

Vi er også enige i, at der trænges til en for- 
enkling på dette område, der bygger på det 
princip, at alle mennesker gerne vil deltage i 
arbejdslivet, og hvis samfundet ikke kan sikre 
dem arbejde, så må det være samfundets pligt 
at sørge for en ordentlig forsørgelse. 

Derimod er vi ikke enige med VS -  det har 

hr. Steen Folke og jeg diskuteret på andre tids- 
punkter -  i, at man ikke skal kunne sammen- 
sætte sin indkomst af delvis arbejdsindkomst 
og delvis støtte, altså hvad enten man nu kal- 
der det pension eller erhvervsudygtighedsbe- 
løb. 

Når hr. Steen Folke henviser til socialudval- 
gets StockholmsbesØg, så vil han sikkert også 
huske det bilag, vi fik deroppe, hvoraf det 
fremgik at der allerede i løbet af et par måne- 
der havde været 1.494 ansøgninger om deltids- 
pension for borgere over 60 år. Jeg synes, det 
er en god ting. Jeg synes, det er vigtigt, at vi 
kan støtte vore ældre og også vore handicap- 
pede medborgere med delvist arbejde. Jeg ved, 
det er svært i et kapitalistisk system, men jeg 
mener alligevel, det er noget, vi bør stræbe 
efter, og når man kan gøre det i Sverige, kunne 
man måske også gøre det i Danmark. 

Af disse 1.494 mennesker, der havde søgt 
deltidspensionen, havde de 33,6 pet. alminde- 
ligt produktivt arbejde. Det er altså ikke noget, 
der er forbeholdt kontorpersonale eller admini., 
strativt personale, det er helt almindelige arbejd 
dere. Det er en ting, som jeg i hvert fald per- 
sonlig meget gerne vil arbejde for, og jeg 
håber, at andre vil tilslutte sig det, fordi jeg 
tror, det er noget menneskeligt helt afgørende 
både for de ældre og for de handicappede og 
for andre, der er delvis erhvervsudygtige. Jeg 
er klar over, at det ikke vækker den store jubel 
i dansk fagbevægelse, men også dér mener jeg, 
det er noget, man for alvor burde diskutere og 
tage op. 

Til allersidst kan jeg lige knytte en bemærk- 
ning til ideen om, at alderspensionen skal have 
samme højde som erhvervsudygtighedsydelsen. 
Så langt er vi altså ikke nået i socialistisk fol- 
keparti endnu, det må jeg sige, for vi har en 
eller anden fornemmelse af, at det faktisk er 
den produktive del af befolkningen, der skal 
betale disse ting, og vi har samtidig en erfaring 
for, at er man nået op omkring pensionsalde- 
ren, så har man ikke de samme forsørgerfor- 
pligtelser og de samme behov for at anskaffe 
sig varige forbrugsgoder. Derfor er vi ikke 
kommet helt op på den højde endnu. 

Karen ThurØe Hansen (KF): 
Det ligger langt fra mig at være skadefro, 

men jeg kan sige et pænt tak for sidst til hr. 
Steen Folke. Det konservative folkeparti kan 
ikke medvirke til dette lovforslag. 


